
MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03516   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de MORRO DA GARCA,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 

4320/64 e, Lei Municipal Nº 781 / 2022
CONSIDERANDO:  

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

DECRETA:  
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do 

orçamento vigente:

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL

02.01                                     Gabinete do Prefeito

02.01.01                                  Gabinete do Prefeito

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Apoio a Administração Pública

  04.122.0003.2010                        Manutenção das Atividades do Gabinete

          3.1.90.11.00               019  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 50.079.38

50.079.381.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.1.90.13.00               020  Obrigações Patronais 13.000.00

13.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.03                                     Secretaria Extraordinária de Planejamen

02.03.01                                  Secretaria Extraordinária de Planejamen

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Apoio a Administração Pública

  04.122.0003.2025                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.1.90.11.00               043  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 16.592.99

16.592.991.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.04                                     Secretaria Municipal de Administração e

02.04.01                                  Secretaria Municipal de Administração e

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Apoio a Administração Pública

  04.122.0003.2030                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.1.90.04.00               056  Contratação por Tempo Determinado 15.000.00

15.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.1.90.11.00               057  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 132.346.11

132.346.111.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.05                                     Secretaria Mun. Obras, Serv. Urbanos e

02.05.01                                  Secretaria Mun. Obras, Serv. Urbanos e

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Apoio a Administração Pública

  04.122.0003.2050                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.1.90.04.00               119  Contratação por Tempo Determinado 110.000.00

110.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.1.90.11.00               120  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 95.000.00

95.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.1.90.13.00               121  Obrigações Patronais 70.830.00



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03516   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

70.830.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  15                                      Urbanismo

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.0007                             Infraestrutura Urbana e Rural

  15.452.0007.2054                        Manutenção dos Serviços Urbanos

          3.1.90.11.00               170  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 1.100.00

1.100.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.0007                             Infraestrutura Urbana e Rural

  26.782.0007.2060                        Manutenção do Serviço de Estradas Vicin

          3.1.90.04.00               201  Contratação por Tempo Determinado 8.667.00

8.667.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.06                                     Secretaria Mun. Meio Ambiente Agric. e

02.06.01                                  Secretaria Mun. Meio Ambiente Agric. e

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Apoio a Administração Pública

  04.122.0003.2070                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.1.90.04.00               213  Contratação por Tempo Determinado 15.000.00

15.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  18                                      Gestao Ambiental

  18.542                                  Controle Ambiental

  18.542.0003                             Apoio a Administração Pública

  18.542.0003.2081                        Manutenção do Serviço de Coleta Seletiv

          3.1.90.11.00               246  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 10.024.00

10.024.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.07                                     Secretaria Municipal de Educação

02.07.01                                  Secretaria Municipal de Educação

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0009                             Educação para Todos

  12.361.0009.2085                        Manutenção do Ensino Fundamental

          3.1.90.04.00               327  Contratação por Tempo Determinado 93.050.04

93.050.041.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.1.90.11.00               328  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 136.000.00

136.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.1.90.13.00               329  Obrigações Patronais 24.279.00

24.279.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361.0009.2086                        Manutenção do Transporte Escolar

          3.1.90.04.00               338  Contratação por Tempo Determinado 45.000.00

45.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.1.90.11.00               339  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 35.000.00

35.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.1.90.13.00               340  Obrigações Patronais 25.182.00

25.182.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.0009                             Educação para Todos



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03516   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

  12.365.0009.2089                        Manutenção do Ensino Infantil

          3.1.90.04.00               356  Contratação por Tempo Determinado 40.000.00

40.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.1.90.11.00               357  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 60.000.00

60.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.1.90.13.00               358  Obrigações Patronais 39.589.00

39.589.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365.0009.2090                        Manutenção da Creche Municipal

          3.1.90.11.00               366  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 35.000.00

35.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.07.02                                  FUNDEB

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0009                             Educação para Todos

  12.361.0009.2092                        Manutenção das Atividades do FUNDEB - E

          3.1.90.04.00               379  Contratação por Tempo Determinado 45.000.00

45.000.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

02.08                                     Secretaria Municipal de Saúde e Saneame

02.08.02                                  Fundo Municipal de Saúde

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.301.0010.2115                        Manutenção do Programa de  TFD

          3.1.90.04.00               458  Contratação por Tempo Determinado 16.300.00

16.300.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.1.90.11.00               459  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 40.070.00

40.070.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.0010.2117                        Manutenção do Núcleo de Apoio à Saúde d

          3.1.90.04.00               469  Contratação por Tempo Determinado 25.000.00

25.000.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.301.0010.2120                        Manutenção da Farmácia Básica (Assistên

          3.1.90.04.00               479  Contratação por Tempo Determinado 7.846.00

7.846.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.302.0010.2119                        Manutenção do Atendimento Médico, Odont

          3.1.90.04.00               499  Contratação por Tempo Determinado 170.000.00

170.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.1.90.11.00               500  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 85.000.00

85.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.1.90.13.00               501  Obrigações Patronais 112.000.00

112.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.09                                     Secretaria Municipal de Desenvolvimento

02.09.01                                  Secretaria Municipal de Desenvolvimento

  08                                      Assistencia Social

  08.122                                  Administracao Geral

  08.122.0011                             Gestão do Sistema Único de Assistência

  08.122.0011.2130                        Manutenção do Órgão Gestor



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03516   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

          3.1.90.11.00               552  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 10.625.00

10.625.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.1.90.13.00               553  Obrigações Patronais 18.956.00

18.956.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  08.122.0013                             Operac. Conselhos Municipais e Entidade

  08.122.0013.2131                        Manutenção dos Conselhos Municipais e E

          3.1.90.11.00               565  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 30.000.00

30.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0012                             Execução da Proteção Social Básica

  08.244.0012.2136                        Manutenção e Operacionalização do Centr

          3.1.90.04.00               573  Contratação por Tempo Determinado 21.000.00

21.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

TOTAL DOS CRÉDITOS: 1.652.536.52R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL

02.01                                     Gabinete do Prefeito

02.01.01                                  Gabinete do Prefeito

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Apoio a Administração Pública

  04.122.0003.2010                        Manutenção das Atividades do Gabinete

          3.3.90.14.00               022  Diárias - Pessoal Civil 1.185.00

1.185.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.30.00               023  Material de Consumo 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.02                                     Procuradoria Jurídica

02.02.01                                  Procuradoria Jurídica

  04                                      Administracao

  04.061                                  Acao Judiciaria

  04.061.0003                             Apoio a Administração Pública

  04.061.0003.2040                        Precatórios  e Cumprimento Sentenças Ju

          3.3.90.91.00               032  Sentenças Judiciais 16.808.00

16.808.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.03                                     Secretaria Extraordinária de Planejamen

02.03.01                                  Secretaria Extraordinária de Planejamen

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Apoio a Administração Pública

  04.122.0003.2025                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.3.90.14.00               044  Diárias - Pessoal Civil 1.100.00

1.100.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.04                                     Secretaria Municipal de Administração e

02.04.01                                  Secretaria Municipal de Administração e



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03516   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 5

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Apoio a Administração Pública

  04.122.0003.2030                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.1.90.16.00               058  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.093.00

1.093.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.14.00               061  Diárias - Pessoal Civil 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.36.00               065  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 889.50

889.501.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  04.123                                  Administracao Financeira

  04.123.0003                             Apoio a Administração Pública

  04.123.0003.2041                        Controle e Fiscalização de Tributos

          3.3.90.30.00               077  Material de Consumo 1.093.00

1.093.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  04.181                                  Policiamento

  04.181.0003                             Apoio a Administração Pública

  04.181.0003.2011                        Apoio à Polícia Militar e a Polícia Civ

          3.3.90.14.00               088  Diárias - Pessoal Civil 546.00

546.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  09                                      Previdencia Social

  09.271                                  Previdencia Basica

  09.271.0003                             Apoio a Administração Pública

  09.271.0003.2043                        Recolhimento de Obrigações Patronais

          3.1.90.13.00               092  Obrigações Patronais 9.000.00

9.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  28                                      Encargos Especiais

  28.843                                  Servico da Divida Interna

  28.843.0006                             Dívida Interna

  28.843.0006.2044                        Amortização da Dívida Fundada

          3.2.90.21.00               096  Juros Sobre Dívida Por Contrato 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          4.6.90.93.00               102  Indenizações e Restituições 1.092.00

1.092.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.05                                     Secretaria Mun. Obras, Serv. Urbanos e

02.05.01                                  Secretaria Mun. Obras, Serv. Urbanos e

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Apoio a Administração Pública

  04.122.0003.2050                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.3.90.36.00               127  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 4.648.13

4.648.131.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  15                                      Urbanismo

  15.451                                  Infra-estrutura Urbana

  15.451.0007                             Infraestrutura Urbana e Rural

  15.451.0007.2052                        Manutenção das Vias Urbanas

          3.1.90.11.00               149  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 16.205.33

16.205.331.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03516   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 6

  15.451.0007.2062                        Manutenção e Conservação do Portal da E

          3.3.90.39.00               157  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.185.00

2.185.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.0007                             Infraestrutura Urbana e Rural

  15.452.0007.1044                        Aquisição de Material Permanente p/ os

          4.4.90.52.00               158  Equipamento e Material Permanente 2.185.00

2.185.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  15.452.0007.1046                        Construção e Revitalização de Praças, P

          4.4.90.51.00               159  Obras e Instalações 25.000.00

25.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  15.452.0007.2053                        Manutenção dos Serviços de Limpeza Públ

          3.1.90.04.00               163  Contratação por Tempo Determinado 9.286.55

9.286.551.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.1.90.11.00               164  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 15.703.00

15.703.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  15.452.0007.2054                        Manutenção dos Serviços Urbanos

          3.1.90.11.00               170  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 1.100.00

1.100.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.1.90.16.00               171  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 546.00

546.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.30.00               172  Material de Consumo 12.802.35

12.802.351.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               174  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.642.00

1.642.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  15.452.0007.2055                        Conservação de Praças, Parques  e Jardi

          3.1.90.04.00               175  Contratação por Tempo Determinado 13.077.36

13.077.361.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.1.90.11.00               176  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 11.486.00

11.486.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               180  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 7.550.15

7.550.151.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  15.452.0007.2166                        Manutenção das Atividades da Fábrica de

          3.3.90.39.00               185  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000.00

20.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  18                                      Gestao Ambiental

  18.542                                  Controle Ambiental

  18.542.0008                             Preservação Ambiental e Agricultura Sus

  18.542.0008.1052                        Construção de Barragens Reguladoras de

          4.4.90.51.00               187  Obras e Instalações 10.926.00

10.926.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  24                                      Comunicacoes

  24.722                                  Telecomunicacoes

  24.722.0007                             Infraestrutura Urbana e Rural

  24.722.0007.2058                        Manutenção dos Serviços de Telefonia Ru

          3.3.90.30.00               189  Material de Consumo 1.093.00

1.093.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.36.00               190  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.093.00



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03516   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 7

1.093.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               191  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.093.00

1.093.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  25                                      Energia

  25.752                                  Energia Eletrica

  25.752.0007                             Infraestrutura Urbana e Rural

  25.752.0007.1055                        Construção e Melhoria do Sistema de Ele

          4.4.90.51.00               193  Obras e Instalações 2.000.00

2.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  25.752.0007.2059                        Manutenção dos Serviços de Iluminação P

          3.3.90.30.00               194  Material de Consumo 10.000.00

10.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               195  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 13.960.96

13.960.961.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.0007                             Infraestrutura Urbana e Rural

  26.782.0007.1057                        Aquisição de Veículos, Maquinas e Mater

          4.4.90.52.00               197  Equipamento e Material Permanente 20.000.00

20.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  26.782.0007.1058                        Construção, Ampliação e Melhoria de Est

          4.4.90.51.00               198  Obras e Instalações 7.316.00

7.316.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  26.782.0007.1059                        Construção de Pontes, Mata-Burros  e Bo

          4.4.90.51.00               199  Obras e Instalações 7.606.16

7.606.161.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  26.782.0007.1060                        Construção de Barraginhas às Margens da

          4.4.90.51.00               200  Obras e Instalações 8.208.56

8.208.561.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  26.782.0007.2060                        Manutenção do Serviço de Estradas Vicin

          3.1.90.11.00               202  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 7.024.43

7.024.431.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.14.00               204  Diárias - Pessoal Civil 1.093.00

1.093.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.30.00               205  Material de Consumo 69.000.00

69.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               207  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3.999.65

3.999.651.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.93.00               208  Indenizações e Restituições 1.093.00

1.093.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  27                                      Desporto e Lazer

  27.812                                  Desporto Comunitario

  27.812.0005                             Valorização do Desporto e do Lazer

  27.812.0005.1062                        Construção de Praça de Esportes

          4.4.90.51.00               210  Obras e Instalações 20.000.00

20.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.06                                     Secretaria Mun. Meio Ambiente Agric. e

02.06.01                                  Secretaria Mun. Meio Ambiente Agric. e



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03516   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 8

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Apoio a Administração Pública

  04.122.0003.1072                        Aquisição de Veículo e Material Permane

          4.4.90.52.00               212  Equipamento e Material Permanente 21.852.00

21.852.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  04.122.0003.2070                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.1.90.16.00               215  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 546.00

546.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.30.41.00               216  Contribuições 30.000.00

30.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.36.00               220  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 7.500.00

7.500.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  04.122.0003.2071                        Manutenção de Feiras Livres

          3.3.90.36.00               224  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  04.122.0008                             Preservação Ambiental e Agricultura Sus

  04.122.0008.2074                        Cessão de Tratores e Imp. Agrícolas par

          3.3.90.30.00               231  Material de Consumo 2.389.00

2.389.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  18                                      Gestao Ambiental

  18.541                                  Preservacao e Conservacao Ambiental

  18.541.0007                             Infraestrutura Urbana e Rural

  18.541.0007.2080                        Manutenção do Viveiro Municipal

          3.1.90.04.00               236  Contratação por Tempo Determinado 14.204.00

14.204.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.30.00               237  Material de Consumo 3.278.00

3.278.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.36.00               238  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 3.278.00

3.278.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               239  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3.278.00

3.278.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  18.541.0008                             Preservação Ambiental e Agricultura Sus

  18.541.0008.2075                        Desenvolvimento e Manutenção da APA

          3.3.90.39.00               244  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500.00

1.500.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  18.542                                  Controle Ambiental

  18.542.0003                             Apoio a Administração Pública

  18.542.0003.2081                        Manutenção do Serviço de Coleta Seletiv

          3.1.90.04.00               245  Contratação por Tempo Determinado 15.000.00

15.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  18.542.0008                             Preservação Ambiental e Agricultura Sus

  18.542.0008.2076                        Monitoramento e Controle da Qualidade A

          3.1.90.04.00               250  Contratação por Tempo Determinado 4.204.00

4.204.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.1.90.11.00               251  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 4.204.00

4.204.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.1.90.16.00               252  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 546.00



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03516   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 9

546.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.30.00               253  Material de Consumo 1.278.00

1.278.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  18.543                                  Recuperacao de Areas Degradadas

  18.543.0008                             Preservação Ambiental e Agricultura Sus

  18.543.0008.2077                        Controle e Gestão de Áreas Degradadas

          3.1.90.04.00               257  Contratação por Tempo Determinado 3.204.00

3.204.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.1.90.11.00               258  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 4.204.00

4.204.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  18.544                                  Recursos Hidricos

  18.544.0008                             Preservação Ambiental e Agricultura Sus

  18.544.0008.2078                        Manutenção das Bacias Hidrográficas

          3.3.90.30.00               265  Material de Consumo 2.185.00

2.185.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.36.00               266  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.185.00

2.185.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               267  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.185.00

2.185.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  18.544.0008.2079                        Conservação e Gestão de Recursos Hídric

          3.3.90.30.00               268  Material de Consumo 2.185.00

2.185.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.36.00               269  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.185.00

2.185.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  20                                      Agricultura

  20.122                                  Administracao Geral

  20.122.0008                             Preservação Ambiental e Agricultura Sus

  20.122.0008.1077                        Aquisição de Material Permanente para A

          4.4.90.52.00               271  Equipamento e Material Permanente 3.554.65

3.554.651.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  20.122.0008.2082                        Incentivo ao Pequeno Produtor Rural

          3.3.90.30.00               272  Material de Consumo 3.278.00

3.278.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.32.00               273  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 5.463.00

5.463.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               275  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.463.00

5.463.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  20.122.0008.2083                        Promoção e Fortalecimento do Agricultor

          3.3.90.30.00               276  Material de Consumo 5.463.00

5.463.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.32.00               277  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 2.185.00

2.185.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.36.00               278  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 3.278.00

3.278.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               279  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.463.00

5.463.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  20.608                                  Promocao da Producao Agropecuaria

  20.608.0008                             Preservação Ambiental e Agricultura Sus



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03516   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 10

  20.608.0008.1122                        Aquisição de Equipamentos para Melhoram

          4.4.90.52.00               281  Equipamento e Material Permanente 10.000.00

10.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  20.608.0008.2167                        Programa de Melhoramento Genético de Re

          3.1.90.04.00               282  Contratação por Tempo Determinado 15.000.00

15.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.30.00               283  Material de Consumo 84.034.22

84.034.221.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.36.00               284  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 8.000.00

8.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               285  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 99.980.00

99.980.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.06.02                                  Fundo Municipal de Saneamento Básico -

  17                                      Saneamento

  17.511                                  Saneamento Basico Rural

  17.511.0007                             Infraestrutura Urbana e Rural

  17.511.0007.1049                        Construção, Ampliação e Melhoria do Sis

          4.4.90.51.00               287  Obras e Instalações 11.000.00

11.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  17.511.0007.2056                        Manutenção do Serviço de Água na Zona R

          3.1.90.04.00               288  Contratação por Tempo Determinado 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.1.90.11.00               289  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 14.204.00

14.204.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.30.00               291  Material de Consumo 20.000.00

20.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.36.00               292  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 5.463.00

5.463.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               293  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 20.040.00

20.040.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.0007                             Infraestrutura Urbana e Rural

  17.512.0007.1050                        Construção, Ampliação e Melhoria do Ser

          4.4.90.51.00               295  Obras e Instalações 8.500.00

8.500.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  17.512.0007.2057                        Manutenção do Serviço de Esgoto na Sede

          3.1.90.04.00               297  Contratação por Tempo Determinado 2.583.00

2.583.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.07                                     Secretaria Municipal de Educação

02.07.01                                  Secretaria Municipal de Educação

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.0009                             Educação para Todos

  12.122.0009.2084                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.1.90.01.00               306  Aposentadorias  Res.Rem. e Reforma 3.000.00

3.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.1.90.11.00               308  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 35.000.00

35.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03516   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 11

02.07.02                                  FUNDEB

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0009                             Educação para Todos

  12.361.0009.2092                        Manutenção das Atividades do FUNDEB - E

          3.1.90.11.00               380  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 45.000.00

45.000.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

02.08                                     Secretaria Municipal de Saúde e Saneame

02.08.01                                  Secretaria Municipal de Saúde e Saneame

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.301.0010.2113                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.1.90.11.00               421  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 300.00

300.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.1.90.13.00               422  Obrigações Patronais 15.000.00

15.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.08.02                                  Fundo Municipal de Saúde

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.301.0010.2114                        Manutenção das Atividades da Estratégia

          3.1.90.04.00               445  Contratação por Tempo Determinado 25.000.00

25.000.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

          3.1.90.13.00               447  Obrigações Patronais 20.000.00

20.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.30.00               450  Material de Consumo 5.000.00

5.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.39.00               454  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.067.80

1.067.801.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.0010.2115                        Manutenção do Programa de  TFD

          3.3.90.36.00               463  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 5.153.00

5.153.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.0010.2116                        Manutenção dos Serviços Laboratoriais

          3.1.90.04.00               466  Contratação por Tempo Determinado 14.204.00

14.204.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.39.00               468  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 72.921.56

72.921.561.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.0010.2117                        Manutenção do Núcleo de Apoio à Saúde d

          3.1.90.11.00               470  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 5.114.00

5.114.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.39.00               473  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000.00

50.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.0010.2118                        Manutenção do Programa Saúde na Escola

          3.3.90.36.00               477  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.093.00

1.093.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.39.00               478  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.093.00

1.093.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03516   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 12

  10.301.0010.2120                        Manutenção da Farmácia Básica (Assistên

          3.1.90.16.00               481  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 546.00

546.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.36.00               484  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 24.000.00

24.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.0010.2125                        Manutenção do Serviço de Atendimento ao

          3.3.90.32.00               489  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 2.185.00

2.185.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.36.00               490  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.093.00

1.093.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.39.00               491  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.093.00

1.093.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.0010.2126                        Manutenção do Programa de Medicamento B

          3.3.90.32.00               493  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 60.000.00

60.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.0010.2127                        Aquisição de Medicamentos não Constante

          3.3.90.30.00               494  Material de Consumo 10.926.00

10.926.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.302.0010.2119                        Manutenção do Atendimento Médico, Odont

          3.1.90.16.00               502  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 546.00

546.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.93.00               511  Indenizações e Restituições 2.000.00

2.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico

  10.303.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.303.0010.1583                        Construção e Reforma da Sede do Serviço

          4.4.90.51.00               512  Obras e Instalações 9.500.00

9.500.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.303.0010.2121                        Manutenção dos Serviços de Fisioterapia

          3.3.90.36.00               517  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 57.567.83

57.567.831.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.304                                  Vigilancia Sanitaria

  10.304.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.304.0010.1108                        Construção e Reforma de Sede para Servi

          4.4.90.51.00               520  Obras e Instalações 23.821.00

23.821.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.305.0010.2123                        Manutenção das Atividades de Vigilância

          3.1.90.04.00               527  Contratação por Tempo Determinado 10.000.00

10.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.1.90.11.00               528  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 4.000.00

4.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.306                                  Alimentacao e Nutricao

  10.306.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.306.0010.2124                        Manutenção do Programa de Alimentação e



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03516   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 13

          3.1.90.04.00               543  Contratação por Tempo Determinado 8.711.17

8.711.171.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.30.00               545  Material de Consumo 6.900.00

6.900.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.09                                     Secretaria Municipal de Desenvolvimento

02.09.01                                  Secretaria Municipal de Desenvolvimento

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0013                             Operac. Conselhos Municipais e Entidade

  04.122.0013.1111                        Aquisição de Veículo e Mat. Permanente

          4.4.90.52.00               549  Equipamento e Material Permanente 12.779.00

12.779.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  08                                      Assistencia Social

  08.122                                  Administracao Geral

  08.122.0011                             Gestão do Sistema Único de Assistência

  08.122.0011.2130                        Manutenção do Órgão Gestor

          3.1.90.16.00               554  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 546.00

546.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.30.00               558  Material de Consumo 17.075.11

17.075.111.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.32.00               559  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 1.185.00

1.185.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.33.00               560  Passagens e Despesas com Locomoção 546.00

546.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  08.122.0013                             Operac. Conselhos Municipais e Entidade

  08.122.0013.2131                        Manutenção dos Conselhos Municipais e E

          3.1.90.04.00               564  Contratação por Tempo Determinado 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.1.90.16.00               566  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 546.32

546.321.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.30.00               568  Material de Consumo 2.988.06

2.988.061.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               570  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.93.00               571  Indenizações e Restituições 1.093.00

1.093.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0012                             Execução da Proteção Social Básica

  08.244.0012.2136                        Manutenção e Operacionalização do Centr

          3.3.90.14.00               576  Diárias - Pessoal Civil 1.093.00

1.093.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  08.244.0012.2137                        Manutenção da Horta Comunitária

          3.1.90.04.00               581  Contratação por Tempo Determinado 4.204.00

4.204.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  08.244.0012.2138                        Manutenção das Atividades de Benefícios

          3.1.90.04.00               585  Contratação por Tempo Determinado 8.204.00

8.204.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.1.90.16.00               587  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 546.00



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03516   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 14

546.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.14.00               588  Diárias - Pessoal Civil 1.093.00

1.093.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.36.00               591  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 1.800.00

1.800.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  08.244.0013                             Operac. Conselhos Municipais e Entidade

  08.244.0013.2135                        Manutenção dos Conselhos Municipais e E

          3.3.50.43.00               593  Subvenções Sociais 1.500.00

1.500.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.09.02                                  Fundo Municipal de Assistência Social

  08                                      Assistencia Social

  08.122                                  Administracao Geral

  08.122.0011                             Gestão do Sistema Único de Assistência

  08.122.0011.1116                        Construção / Reforma da Sede da Secreta

          4.4.90.51.00               594  Obras e Instalações 13.679.00

13.679.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  08.242                                  Assist. ao Portador de Deficiencia

  08.242.0012                             Execução da Proteção Social Básica

  08.242.0012.2133                        Manutenção dos Serviços de Proteção ao

          3.1.90.11.00               595  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 7.204.00

7.204.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0011                             Gestão do Sistema Único de Assistência

  08.244.0011.1115                        Construção, Ampliação e Reforma do Imóv

          4.4.90.51.00               603  Obras e Instalações 1.852.00

1.852.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  08.244.0012                             Execução da Proteção Social Básica

  08.244.0012.1114                        Aquisição de Veículo e Mat. Permanente

          4.4.90.52.00               612  Equipamento e Material Permanente 5.463.00

5.463.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  08.244.0012.2138                        Manutenção das Atividades de Benefícios

          3.3.50.43.00               613  Subvenções Sociais 32.779.00

32.779.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.09.03                                  Fundo Mun. dos Direitos da Pessoa Idosa

  08                                      Assistencia Social

  08.241                                  Assistencia ao Idoso

  08.241.0023                             Atenção ao Idoso

  08.241.0023.2163                        Subvenção do Fundo Mun. dos Direitos da

          3.3.50.43.00               615  Subvenções Sociais 50.000.00

50.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  08.241.0023.2164                        Ações de Atenção ao Idoso

          3.1.90.11.00               617  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 2.000.00

2.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.09.04                                  Fundo Municipal da Criança e do Adolesc

  08                                      Assistencia Social

  08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente

  08.243.0012                             Execução da Proteção Social Básica

  08.243.0012.2134                        Serviços de Convivência e Fortaleciment



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03516   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 15

          3.1.90.04.00               622  Contratação por Tempo Determinado 15.000.00

15.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.10                                     Asses. Especial de Cultura, Esp. Lazer

02.10.01                                  Asses. Especial de Cultura, Esp. Lazer

  13                                      Cultura

  13.122                                  Administracao Geral

  13.122.0004                             Valorização da Cultura e do Turismo

  13.122.0004.2150                        Manutenção das Atividades Culturais do

          3.1.90.11.00               634  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 21.847.71

21.847.711.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.33.00               640  Passagens e Despesas com Locomoção 546.00

546.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  13.122.0004.2151                        Manutenção do Centro Municipal de Artes

          3.1.90.04.00               645  Contratação por Tempo Determinado 14.204.00

14.204.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.1.90.11.00               646  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 8.804.00

8.804.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.0004                             Valorização da Cultura e do Turismo

  13.392.0004.1008                        Aquisição de Material Permanente para o

          4.4.90.52.00               656  Equipamento e Material Permanente 11.905.96

11.905.961.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  13.392.0004.2013                        Apoio às Festividades do Município

          3.3.90.39.00               664  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  23                                      Comercio e Servicos

  23.695                                  Turismo

  23.695.0004                             Valorização da Cultura e do Turismo

  23.695.0004.2157                        Apoio ao Turismo do Município

          3.1.90.04.00               690  Contratação por Tempo Determinado 14.204.00

14.204.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.1.90.11.00               691  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 6.556.00

6.556.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.30.00               693  Material de Consumo 1.182.00

1.182.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  27                                      Desporto e Lazer

  27.812                                  Desporto Comunitario

  27.812.0005                             Valorização do Desporto e do Lazer

  27.812.0005.2159                        Apoio às  Atividades Desportivas

          3.1.90.11.00               703  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 14.204.00

14.204.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

TOTAL: 1.652.536.52R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 

publicação.



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03516   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 16

                      MORRO DA GARCA, 30 DE  NOVEMBRO  DE 2022


		2022-12-27T18:35:27-0300
	MARCIO TULIO LEITE ROCHA:25904221649




